PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 11/2005.

REVOGA E ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N° 2.693, DE 26 DE AGOSTO DE 1997, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° - Fica revogado, em todos os seus termos, o Capítulo VI do Título III, da Lei Municipal n° 2.693, de 26 de agosto de 1997, que compreende o artigo 114, todos os seus parágrafos, incisos e alíneas, bem como o artigo 115.

Art. 2° - A Seção VII do Capítulo II do Título IV e seu art. 168 e parágrafos da Lei Municipal n° 2.693, de 26 de agosto de 1997, passam a vigorar com a seguinte redação:

"SEÇÃO VII

SALÁRIO ESPOSA

Art. 168 - O valor do salário esposa corresponderá a 3% (três por cento) da referencia 01, reajustado à época do reajuste salarial dos funcionários e servidores públicos municipais.

Parágrafo Primeiro - Ao pai e à mãe equiparam-se o padrasto e madrasta e, na falta destes os representantes legais dos incapazes.

Parágrafo Segundo - O salário concedido, ao funcionário ou servidor, desde que sua esposa ou companheira não exerça atividade remunerada.

Parágrafo Terceiro - Não será pago o salário esposa nos casos em que o funcionários ou servidor deixar de perceber o respectivo vencimento".

Art. 3° - As despesas decorrentes com a presente Lei Complementar, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4° - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 22 de junho de 2005.

  HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 22 de junho de 2005.

OEP/463/2005/orm

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgencia especial.
Trata-se de Projeto de Lei Complementar, que tem como finalidade revogar, em todos os seus termos, o Capitulo VI do Titulo III, da Lei Municipal n° 2.693, de 26 de agosto de 1997, que compreende o artigo 114, todos os seus parágrafos, incisos e alíneas, bem como o artigo 115, e ainda dar nova redação à Seção VII do Capítulo II do Título IV e seu art. 168 e parágrafos da Lei Municipal n° 2.693, de 26 de agosto de 1997.

Tal medida se faz necessária, pelo fato de que o art. 108 da Lei Municipal n° 3.467, de 27 de abril de 2005, abrangeu os dispositivos de Lei Municipal que ora se altera, o que o tornou confuso, sendo assim, visando dar maior clareza para a interpretação de citado artigo e importante a aprovação do projeto em apreço.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

     Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO NESTA.

PAGE
“Deus Seja Louvado”